
Rotunda sv. Kateřiny ve Znojmě
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

GPS souřadnice: 48.855415N, 16.043482E Adresa URL: rotundy.tode.cz/rotundy/znojmo.html

Jedinečná stavba románské rotundy sv. Kateřiny (původně byla  rotunda zasvěcena Zvěstování Panny 
Marie) byla postavena krátce před rokem 1100,  uprostřed přemyslovského  hradu ve Znojmě,
založeného na  přelomu 11. a 12. století knížetem  Konrádem I. Rotunda sloužila jako hradní  kaple,
později jako  panovníkova (královská) kaple až do roku 1710, kdy část  hradu i  s rotundou zakoupilo město
Znojmo, které zde založilo  pivovar. Ten  přešel v roce 1861 do soukromých rukou a rotunda sloužila 
postupně jako  sklad, vepřín, pivnice, či dílna.
Teprve v 60. létech 19. století se  vrací rotundě její původní  význam a postupně jsou restaurovány
vzácné  původní malby. V roce 1962 byla rotunda prohlášena za  národní kulturní  památku.

 
Zdroj informací poskytl PaedDr. Josef Šebetovský, správce webových stránek www.drevenekostely.tode.cz.

 
ROTUNDA SV. KATEŘINY

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1004/rotunda-sv.-kateriny-ve-znojme/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.12.2021 02:08:42


